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Úvod

V současně době se každá firma snaží prosadit a přežít v ekonomicky nejisté době.

Důležitým faktorem je inovace a zdokonalení procesů ve firmě. Především nákup

kvalitního zboží za přijatelnou cenu a za vhodných podmínek je velice důležitý.

Samotný prodej záleží na prodejci, ale je důležité umět nabídnout dané zboží a mít

nastavenou takovou cenu, aby to bylo pro obě strany přínosné; jak pro prodejce, tak

nakupujícího. Tím, že firma dobře nastaví ceny a kvalitou zboží může úspěšně

konkurovat. Využíváním spolupráce s více firmami můžeme přispět k zefektivnění

strategie podnikaní.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit nákup, prodej a kooperaci ve vybraném

podniku. Společností pro tuto práci je AYLA s. r. o. sídlící ve městě Františkovy Lázně.

Tato firma byla vybrána z důvodu několikaleté brigády autorky v této společnosti.

Společnost se zabývá převážně prodejem lázeňských oplatek, ale také přípravou

a nákupem zboží a následně jejím prodejem. Zboží nabízí jak v kamenných prodejnách,

tak i přes internetový obchod. Společnost má dvě prodejny a obě jsou ve městě

Františkovy Lázně.

Hlavním cílem této práce je shromáždit informace ohledně nákupu, prodeje a kooperace

firmy AYLA s. r. o., zhodnotit dodavatele a navrhnout případná zlepšení na nákup zboží

a následné možnosti na lepší prodej zboží, porovnat nákupy a prodeje v závislosti na

lázeňské sezóně, a stručně popsat chod společnosti.

Tato práce obsahuje informace o firmě AYLA s. r. o., které autorka získala od zástupce

jednatele společnosti. Materiály byly shrnuty v tabulkách označených v textu. V závěru

je uvedena SWOT analýza podniku a jsou navrhnuta opatření na případná zlepšení

chodu společnosti.

Pro zpracování práce byly vyhledány vhodné zdroje. Jednalo se převážně o odbornou

literaturu z okruhu nákupu a prodeje, logistiky a dále knihy, které se zabývají kooperací.

Určitou část zdrojů tvoří i odborné internetové články.
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1 Charakteristika společnosti

Charakteristika společnosti AYLA s. r. o.

Podnikání lze definovat různými způsoby. Dle živnostenského zákona, který upravuje

podmínky živnostenského podnikání (dále jen „živnost“) a kontrolu nad jejich

dodržováním. Živností je myšlena soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním

jménem na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených

tímto zákonem. (zákon č.455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, 2017)

Především se jedná o soustavnou činnost prováděnou za účelem zisků firmy. Zisku

firma dosáhne především uspokojením potřeb daného zákazníka. Dále je prioritní

uspokojování zákazníka pomocí trhu. Tímto musí podnikatel čelit určitému riziku.

Snahou podnikatele je snížit toto riziko na minimum, takže musí mít dobrou strategii

v podnikání. Vše závisí na konkrétních okolnostech, například na předmětu podnikání.

Obecná tendence každého podnikatele je snaha o minimalizaci rizika.

Pro začátek podnikání je nutný základní kapitál. Buď je kapitál vlastní, nebo cizí. Každý

podnikatel potřebuje pro zahájení svého podnikání jiné množství kapitálu.

Firma AYLA s. r. o. se řadí mezi kapitálové společnosti. Ve společnosti s ručením

omezeným se ručí pouze do výše nesplacených vkladů jediného společníka pana

Tomáše Koženého.

Firma: AYLA s. r. o.

Sídlo společnosti: Sadová 1746/16, 350 02, Cheb

IČO: 26370638

DIČ: CZ26370638

Právní forma: Společnost s ručením omezeným
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Předmět podnikání

Předmětem podnikání společnosti je:

 výroba potravinářských výrobků

 zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod v zastoupení

 skladování a vedlejší činnosti v dopravě

 vydávání knih, periodických publikací a ostatní vydavatelské činnosti

 pořizování zvukových nahrávek a hudební vydavatelské činnosti

 činnosti v oblasti informačních technologií

 reklamní činnosti

 pronájem a leasing výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost

 činnosti cestovních agentur a cestovních kanceláří

Dne 29. 3. 2004 vznikla společnost AYLA s. r. o. zápisem do obchodního rejstříku

u Krajského soudu v Plzni, kde je vedena pod oddílem C, vložka 15951.

Tato společnost byla založena jako společnost s ručením omezeným. Základní kapitál

společnosti činí 200 000,- Kč a je tvořen peněžitým vkladem jednoho společníka, vklad

byl splacen v plné výši. Jediným společníkem je Tomáš Kožený, nar. 15. 4. 1976.

1.1 Historie firmy AYLA s. r. o.

Současnou činností se firma zabývá od roku 2008. Od založení do současnosti má

pouze jednoho majitele a jednatele pana Tomáše Koženého. Od roku 2008 do 2014

působil ve firmě také zástupce jednatele pan Pavel Růžička. V roce 2010 si firma

pronajala další prodejnu, taktéž ve městě Františkovy Lázně a tím rozšířila svou

působnost. Jednalo se o bývalou lékařskou ordinaci, která byla využívána při

lázeňských procedurách. Rekonstrukci bývalé lékařské ordinace hradil pan Kožený sám

bez pomoci další organizace.

Od začátku podnikání se pouze rozšiřuje nabízený sortiment a zvyšuje se počet

zaměstnanců. Od roku založení 2008 nedošlo k výraznějším změnám v předmětu
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podnikání. Na samotném začátku podnikání se ve firmě prodávaly pouze lázeňské

oplatky od dvou dodavatelů a postupem času se majitel rozhodl pro odběr zboží pouze

od jednoho dodavatele, který měl znatelně kvalitnější zboží. Dodavatel malých oplatek

nenabízel dostatečně kvalitní zboží, proto s ním firma ukončila spolupráci. Postupně

rozšířili sortiment o bylinkové sirupy, kterých ze začátku nabízeli 9 druhů.

Firma se s rostoucí atraktivitou začala dostávat do povědomí zákazníků, a proto zvětšila

svůj sortiment a začala prodávat další zboží. Jednalo se o hořické trubičky a slané

tyčinky. V roce 2011 začala firma nabízet i čokoládové srdíčko s malou knížečkou,

která obsahuje dobové obrázky lázní. Během podnikání se ve firmě začalo nabízet více

druhů bylinných sirupů, k roku 2016 je jich celkem 19 druhů. Od roku 2009 se ve firmě

prodává i bylinný likér nesoucí značku Dr. Adler. Jedná se o směs 33 bylin a alkoholu,

která má dohromady typickou chuť a specifickou vůni. Tento likér je opatřený

ochrannou značkou Dr. Adler, tudíž ho nikde jinde není možno koupit.

Založení firmy

Firma AYLA s. r. o. byla založena v roce 2004. Současnou činností se zabývá od roku

2008. Byla založená jediným členem a jednatelem zároveň panem Tomášem Koženým.

Podnikatelská činnost této firmy je prodej lázeňských oplatek, bylinných sirupů,

bylinného likérů a dalších předmětů ve městě Františkovy Lázně. Firma působí na trhu

v lázeňském prostředí, kde se nachází mnoho turistů. Většinu zákazníků tvoří lázeňští

hosté, turisté a cizinci z různých zemí.

Obrázek 1 Logo firmy

Zdroj: http://www.dr-adler.cz/theme/theme_adler/gfx/logo.pn
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1.2 Zaměstnanci

Od založení si firma si udržuje určitý systém zaměstnanců. Jedná se o samotného

jednatele firmy, který je zároveň majitelem a na vše dohlíží. Od roku 2015 je nově

i zástupce jednatele, který se stará o objednávky a o celkový chod provozovny. Dále

jsou to dvě paní na hlavní pracovní poměr, které jsou v prodejnách v týdnu a pracují

jako prodavačky. Zbytek týmu tvoří brigádnice, které pracují především o víkendech

a o svátcích. Počet brigádnic za rok 2016 lze vidět v tabulce 1. Využívají je

i v případech nemoci a také při čerpání dovolených. V průměru se jedná

o osm zaměstnanců. Přes lázeňskou sezónu a v době prázdnin je k dispozici více

brigádnic, protože je potřeba mít k dispozici dvě pracovnice na jedné prodejně.

Pracují zde jen ženy, jsou různého věku a různého vzdělání. Z řad brigádnic se jedná

především o studentky středních nebo vysokých škol. Pro firmu je tato situace velmi


[…]


o 3,- Kč na krabičce. Lidé reagují na slevy velmi pozitivně a je podloženo, že pokud se

na nějaký výrobek poskytne sleva, zvýší se prodej akčního zboží. Pokud jednatel

společnosti ví, že nejvíce zákazníků navštěvuje prodejnu od června do září, mohl by

v tomto období snížit cenu oplatek. Tato změna by měla firmě napomoct ještě k větším

prodejům, než na jaké je zvyklá.

Posledním návrhem na zlepšení možnosti prodeje je zavedení slevových kartiček pro

stávající zákazníky prodejny Dr. Adler. Dosud poskytují v prodejně slevy pouze na

karty VIP klubu, který patří společnosti Lázně Františkovy Lázně a. s., se kterou

společnost AYLA s. r. o. spolupracuje. Tyto kartičky se poměrně osvědčily a lidé je

využívají. Kdyby poskytovala firma AYLA s. r. o. kartičky pro své zákazníky, mělo by

na kartičku nárok více lidí. Otázkou v tomto případě je, zdali by tento krok zákazníci

ocenili. V dnešní době má obdobné kartičky většina velkých obchodů. Zákazníci tak

u sebe mívají větší počet různých kartiček, a pak se z toho stává spíše přítěž. Samotná

výroba kartiček je nákladná a pro malou firmu by tento výdaj mohl být nepřijatelný.

Návrh byl proto ihned zamítnut.

Z výše uvedených návrhů majitel souhlasil s prvními dvěma a slíbil, že bude uvažovat

o jejich zavedení, aby se mohlo vyzkoušet, jestli by opravdu vzrostl prodej a přicházeli

by díky tomu noví zákazníci.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat oblast nákupu, prodeje a kooperace ve

vybraném podniku AYLA s. r. o. Dále analyzovat hlavní problémy a navrhnout vhodná

opatření a nápady na řešení těchto problémů.

Společnost AYLA s .r. o. má procesy nákupu, prodeje a kooperace dobře propracované

a v rámci norem i fungující. Dobře to lze dokázat na trhu mezi konkurencí, která ve

městě Františkovy Lázně je v tomto odvětví poměrně široká. Od začátku podnikání

každoročně roste popularita firmy a tím získává další zákazníky. Firma se nedostává do

ztráty, to je pro malou firmu důležité. Společnost se snaží udělat maximum pro své

zákazníky a rozšiřuje sortiment, aby uspokojila co největší množství zákazníků.

Na začátku se zabývá autorka vznikem společnosti, předmětem podnikání a zmiňuje

základní informace o společnosti. Je zde popsaný systém zaměstnanců a uvedeny cíle

firmy. Dále je řešen problém zabývající se nákupem, který je popsán jak teoreticky, tak

i prakticky. Prodej zmíněný v další části je taktéž řešen jak z teoretického hlediska, tak

z toho praktického.

Nespolehlivost dodavatele sirupů je pro firmu v posledním roce jeden z největších

problémů. Firma přichází o zákazníky a nemá co nabídnout novým. Tudíž nutnou

podmínkou pro fungovaní podnikání i nadále je řešit problém s tímto dodavatelem.

Hlavním cílem nákupu je zajistit dostatečné množství v požadované kvalitě. Snížení

výpadku dodávek zboží a zdokonalení komunikace s dodavateli by mohlo vést

k lepšímu chodu společnosti. Na základě analýz a zkoumání počtů objednaného zboží,

bylo zjištěno, že největší prodeje se uskutečňují v době lázeňské sezóny. Z těchto

výsledků by mohla firma čerpat v následující sezóně a připravit se na zákazníky

dostatečným množstvím zboží.

V poslední části jsou analyzovány možnosti lepšího nákupu a prodeje společnosti. Jsou

zde uvedeny možnosti na zlepšení aktuální situace. Návrhy na zlepšení situace v nákupu

a prodeji byly předloženy jednateli společnosti. V této části je také popsána SWOT

analýza, která se zaměřuje na prodej a kooperaci firmy AYLA s. r. o.

Přínosem byla rekapitulace chodu společnosti za minulý rok 2016. Poznatky uvedeny

v práci může společnost využít pro své potřeby.
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Abstrakt

VALEŠKOVÁ, Šárka. Efektivní nákup, prodej a kooperace ve vybraném podniku.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU, 54S., 2017.

Klíčová slova: AYLA s. r. o., Dr. Adler, nákup, prodej, kooperace, oplatky

Tato bakalářská práce je zaměřená na efektivně probíhající nákup, prodej a kooperaci ve

vybraném podniku, ve společnosti AYLA s. r. o. Tato společnost vede prodejnu Dr.

Adler, kde se prodávají lázeňské oplatky, bylinný sirupy a bylinný likér. První část

obsahuje základní informace o společnosti. V další části je na základě odborné literatury

charakterizován nákup, prodej a kooperace. Následně jsou tyto procesy analyzovány ve

vybrané společnosti. V poslední části je provedena SWOT analýza a návrhy na zlepšení

chodu společnosti.
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Abstract

VALEŠKOVÁ, Šárka. Effective purchase, sale and co-operation of the company.

Bachelor Paper. Cheb: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 54p., 2017.

Key Words: AYLA s. r. o., Dr. Adler, purchase, selling, cooperation, spa wafers.

This bachelor’s thesis is focused on the effective purchase, sale, and cooperation in the

company AYLA s. r. o. This company operates the Dr. Adler store where spa wafers,

herbal syrups, and herbal liqueurs are sold. The first part contains basic information

about the researched company, economic development and current situation in this

company. In the second part of the work based on literature is characterized purchasing,

selling and cooperation between the companies. Subsequently are these processes

analyzed in the researched the company. In the last part of the thesis are shown SWOT

analysis and suggestions for improving the company's performance.