HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Šárka Valešková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Efektivní nákup, prodej a kooperace ve vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka ve své bakalářské práci hodnotila nákup, prodej a kooperaci v podniku AYLA s. r. o. Nejprve charakterizovala zvolenou společnost a seznámila s její historií. Dále popsala podnikovou nákupní činnost a jednotlivé nakupované druhy zboží. Při analýze nákupu se zaměřila na způsoby objednávání a skladování zásob. V dalších částech práce se zaměřila na prodejní aktivity společnosti a způsoby využívané kooperace. Na závěr zpracovala SWOT analýzu, na jejímž základě navrhla několik doporučení ke zlepšení současné situace. V práci, bohužel, nebyly využity téměř žádné propočty

celkových nákladů či úspor při využití navržených opatření. Chyběla zde také podrobná analýza konkurentů. Jejich aktivity byly jen stručně zmíněny.

V práci se občas vyskytly některé neopravené překlepy. V tabulce č. 4 by bylo vhodnější uvést místo pojmu cena za zboží spojení hodnota zboží. V tabulce č. 5 doporučuji vhodnější úpravu čísel a také jejich zarovnání vpravo. V textu se občas vyskytovalo střídavé používání 1. osoby jednotného a množného čísla. Teoretická a praktická část se vzájemně prolínaly. Práce měla jednotnou grafickou úpravu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Pokuste se na konkrétních příkladech vyčíslit přínosy Vašich návrhů pro danou společnost.

Jaké hlavní úpravy či změny doporučujete u webových stránek společnosti?

Myslíte si, že bude zájem o nákup většího množství krabic s oplatkami i v případě poskytování zdarma hořících trubiček místo jedné krabice oplatek?

V Plzni, dne 16. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).